İçtihat müçtehidin zann-ı galibidir. Dolayısıyla hata ihtimali de söz konu-
sudur. Bu sebeple müçtehitler “Bu benim cehdimin ve gayretimin neticesinde

1 Bkz. İbn Hazm, el-İhkâm fî-usûli'l-ahkâm, thk. Ahmed Muhammed Şakir, Dâru'l-Âfâkı'l-

Cedîde, Beyrut ty, VI, 59 vd.
2 Ebû İbrâhim, Muhammed b. İsmâil (1182/1768), İrşâdü'n-nükâd ilâ teysîri'l-ictihâd, thk.

Salâhuddîn Makbûl Ahmed, ed-Dâru's-Selefiyye, Kuveyt 1405, s. 26.
3 Abdülkerim b. Ali b. Muhammed en-Nemle, el-Mühezzeb fî-'ilmi usûli'l-fıkhi'l-mukâren,

Mektebetü'r-rüşd, Riyad 1999, V, 2317; Yunus Apaydın, “İctihad”, DİA, XXI, 432.

Bkz. Buhârî, İtisam, 13, 21; Müslim, Akdiyye,
15.

6 ez-Zebidî, a.g.e., VII, 539.
7 Buhari, İ’tisam, 21; Müslim, Akdiye, 15.
8 İçtihat tanımları için ayrıca bkz. Ebû İshâk Şirâzî, el-Lüma' fi Usûli'l-Fıkh, Dârü'l-Kütübi'l

İlmiyye, Beyrut 1985/1405, I, 129; Fahruddîn er-Râzî, el-Mahsûl fî İlmi Usûli'l-Fıkh,
thk.Tâhâ Câbir Feyyâz el-Alvânî, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1418/1997, VI, 6.

İşte bu şekilde deliline bakarak, içtihadının kaynakları ile beraber
doğruluğunu kabul ederek amel etmeye “ittiba” denir.13 İşte İbn Hazm da

9 el-Cüveynî, İmâmü'l-Harameyn, Nihâyetü'l-matlab fî-dirâseti'l-mezheb, Dâru'l-Minhâc

yay., 2007, s. 165; Vehbe ez-Zühaylî, el-Fıkhu'l-İslâmi ve edilletühü, Dımaşk 1405/1985,
I, 37.

10 Bkz. Adnan Koşum, “İçtihatta Hata ve İsabet Tartışmaları Işığında Öznellik ve Nesnellik
Sorunu”, Usûl: İslâm Araştırmaları, Sakarya 2006, sayı: 5, s. 14.

11 İbnü'l Kayyim el-Cevzi, İ'lâmu'l-muvakki'în, II, 168; Şakir el-Hanbelî, Fıkıh Usulü, ter.
Mustafa Yıldırım, İzmir İlahiyat Fakültesi Yay., İzmir 2010, s. 314.

12 Bkz. el-Cessâs, Ebû Bekir er-Râzî (370/980), el-Fusûl fi'l-usûl, Kuveyt 1994, III, 379; İbn
Hazm, el-İhkam, VI, 117; Ebû Ya'lâ el-Ferrâ (458/1066), el-Udde fî-usûli'l-fıkh, thk.
Ahmed b. Ali, 1990, IV, 1218; Ebû İshak eş-Şirâzî (476/1083), et-Tebsıra fî-usûli'l-fıkh,
thk. Muhammed Hasan, Dâru'l-Fikr, Dimeşk 1403, s. 401.

13 Hayrettin Karaman, İslam Hukukunda İçtihat, Ankara, 1975, s. 206.

Hüküm bu iki
kaynakta ya doğrudan belirtme (nass) veya bunlardan çıkarılan ve bir tek anlama
ihtimali bulunan delil şeklinde bulunur.15 Müçtehidin görevi, dini bir meselenin
hükmünü nassların zâhirî (literal) anlamından çıkarmaktır.

Zâhirî usul kitaplarında içtihat, ele alınan en önemli meselelerdendir. Bu
mezhebin en büyük temsilcilerinden İbn Hazm (456/1063), eserlerinde
“içtihat” bahsi16 açarak konunun ehemmiyeti üzerinde durmuştur. O,
“Mü'minlerin toptan savaşa gitmeleri de doğru olmaz”17 ayetinden hareketle
dinde tefakkuhu ve içtihat etmeyi iki kısımda değerlendirmiştir. Birincisi kişinin
kendisine has tefakkuhu; ikincisi ise çevresini uyarmak suretiyle Allah’ın rızasını
amaçlayan kişinin tefakkuhudur.

Allah'a, Peygambere ve sizin inancınızdan olan yöneticilerinize itaat edin.
Herhangi bir meselede ihtilafa düştüğünüzde konuyu Allah'a ve Peygambere
götürün.”21 ayetlerini ileri sürerler.22 Bu yüzden, Zâhirî ekolün imamı kabul
edilen Dâvûd ez-Zâhirî (270/883), re’yle ile içtihat ve kıyasın ispatı türünden
eserlere bir reddiye niteliğinde “Kitâbu ibtâli’l-kıyâs” adlı kitabını kaleme
almıştır.23

Diğer taraftan, Zâhirîler dışındaki usulcülere göre, hakkında nass
bulunmayan bir meselenin çözüme kavuşturulması için gayrı meşru yollara
müracaat etmenin adına, fıkıh usulü ıstılahında içtihat denmediği gibi;
nasslardaki emir ve nehiylerin illetlerini anlamaya yönelik gayretin adına da
içtihat denmez.

İbn Hazm’a göre,
taklitçiliği meşrû sayanların, kendileri tarafından taklit edilen birisi ile
başkalarının taklit ettiği diğer insanlar arasında fark yoktur. Dahası bu tür
insanların kimin daha alim olduğunu tayin etmeleri de mümkün değildir.44

Diğer taraftan, taklidi savunan kimselere göre bu her bakımdan mubahtır.
Nitekim, İbn Mes‘ûd (32/652) da Hz. Ömer’i taklit emiştir. İbn Hazm bu
görüşe katılmaz. Ona göre İbn Mes‘ûd Hz. Ömer’e sadece bir yerde tabi
olmuştur. O da dedenin kardeşlerle birlikte mirasçı olması halinde, alacağı pay
konusudur. Ama bu ihtilaflıdır. Çünkü dedenin bir yerde üçte bir, başka bir
yerde de altıda bir alacağı söz konusudur.